
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
22 del 31/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NUOVO CONTRATTO DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA USO 
RICARICA VEICOLI. AFFIDAMENTO.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
che il Settore V si occupa di acquisire e gestire i contratti di fornitura per l’approvvigionamento dei 
vettori  energetici  in  uso  presso  l'Amministrazione  nella  qualità  di  titolare  della  spesa 
conformemente al PEG vigente, demandando al responsabile del servizio Energia dello scrivente 
Settore VI la funzione di DEC che viene svolta anche mediante l'apporto di altri dipendenti nella 
qualità di collaboratori;
Considerato che è necessario procedere alla stipula di nuovo contratto di fornitura energia per il 
punto di ricarica veicoli già predisposto presso il sito di via Mons. A Rizzo – P.zza Gramsci ed 
anche dotato di misuratore recentemente pre-posato dal gestore della rete di distribuzione elettrica;
RILEVATO che il suddetto  nuovo  contratto  non  può,  al  momento, essere espletato mediante 
adesione  alla  pertinente  convenzione  CONSIP (EE14)  da  ENEL ENERGIA s.p.a.,  in  quanto  il 
plafond assegnato da CONSIP al lotto territoriale Sicilia è stato totalmente impegnato e pertanto 
non è possibile emettere il consueto ordinativo di fornitura;
ACCERTATO che la successiva convenzione CONSIP (EE15) risulta aggiudicata ma non ancora 
attiva per cui non è ancora possibile aderire alla stessa ed emettere il relativo ordinativo di fornitura 
per il punto di consegna in oggetto, e ciò anche per ragioni dettate dalla dimensione minima che gli 
ordinativi debbono avere;
DATO ATTO che, in via del tutto straordinaria anche in considerazione della modesta spesa annua 
presunta, stimata in  € 2.000  e nelle more di poter far confluire il nuovo contratto di fornitura in 
esame fra  quelli  da  stipulare  con il  nuovo fornitore  aggiudicatario  della  prossima  convenzione 
CONSIP (EE15),  non  appena  la  stessa  sarà  attivata, è  opportuno  avviare la  fornitura  richiesta 

Pagina 1/2



tramite stipula di contratto al mercato libero non in regime di convenzione CONSIP con l'attuale 
fornitore ENEL ENERGIA s.p.a.;
OSSERVATO che la succitata spesa annua stimata per il 2018 è soggetta a totale rimborso da parte 
degli utenti del servizio di ricarica che sarà gestito dallo scrivente Settore tramite tessere ricaricabili 
prepagate già acquisite per cui è necessario accertare la somma di € 2.000, in apposito capitolo di 
entrata del PEG 2108;
DATO  ATTO che la  spesa  annua  presunta  derivante  dalla  stipula  del  nuovo  contratto  può 
considerarsi  ricompresa  fra  le  somme  già  impegnate, determinate  da  stime  cautelative,  sul 
pertinente  capitolo  di  spesa  corrente  del  PEG  2018 (Cap.  1378)  per  cui  il  presente  atto  non 
comporta impegno di spesa;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
VISTO il  successivo  art.65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA
- di affidare la fornitura di energia elettrica in regime di mercato libero per il punto di ricarica 

veicoli di via Mons. A. Rizzo - P.zza Gramsci alla società venditrice Enel Energia s.p.a. 
nella qualità di attuale fornitore CONSIP;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la spesa 
presunta, stimata in € 2.000 per il 2018, è  ricompresa fra le somme già  impegnate  al cap. 
1378 Codice di bil.  01.11-1.03.02.05.004 imp. n.  1100/17 del PEG 2018  ed è soggetta a 
totale rimborso da parte degli utenti del servizio di ricarica;

- di accertare la suddetta somma stimata in € 2.000, 00 al Cap. 340 – Codice 3.05.99.99.999 
del PEG 2018 quale introito derivante dall'erogazione del servizio di ricarica veicoli gestito 
dallo scrivente Settore tramite tessere ricaricabili prepagate;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00. 

Ragusa,  13/02/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

